ואף חמישה כרכי ה"חוק-לישראל" ואחדים מספרי ה"עשרים וארבעה", שכאילו מימות עולם

³² יוסף חיים ברנר, פעמים, כתבים, הוצאת הקיבוץ המאוחד, תל אביב, תשל"ח, כרך ראשון, עמ' 289-302. מראי המקום להלן הם ממהדורה זו. הסיפור פורסם לראשונה בלוח אחיאסף, שנה אחת עשרה, יחד עם הסיפור "שמה" תחת כותרת אחת: שתי רשימות, בורשה בשנת תרס"ד [ספטמבר 1903]. מעט מאד נכתב על הספור במחקר הספרות העברית. דנה אולמרט עסקה בו. המוקד של דיונה הוא דמות הגיבור. ראו: דנה אולמרט, "שמה הלא לא פה" – קריאה בשני סיפורים מוקדמים של יוסף חיים ברנר", מחקרי ירושלים בספרות עברית, יט, תשס"ג, עמ' 123-141.

עמדו, מכוס-אבק, על ארון-הכלים, קיבלו ביום ההוא צורה משונה ומיוחדת.

ספור הלידה ב**פעמים** הוא מעין הרחבה סיפורית של סיפור הלידה ב"בעמק הבכא". במובן מסוים הוא מימוש סיפורו של אחד מאותם ילודים רבים שמונה מנדלי - כמה מאחיו ואחיותיו של הירשלי - שנמלכו בדעתם

³⁶ בעמק הבכא, כל כתבי מנדלי מוכר ספרים, דביר, תל אביב תשכ"ז, עמ' קמה.

³⁷ ברנר, הערכת עצמנו בשלושת הכרכים [תרע"ד 1914], כתבים, כרך רביעי, הקיבוץ המאוחד תשמ"ה, עמ' 1276.

בינקותם והלכו לעולמם.³⁸ אלא שהסטירה החברתית שאצל מנדלי היא העיקר, הופכת כאן למרכיב אחד בתוך סיפור לידה רב-קולי שבו הביקורת המושמת בפיה של המיילדת שוכנת בצד אושרו של האב ובצד תחושת הסוד והתמיהה של ילד צעיר.